Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ARACRUZ-ES.

SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO (TIÃO CORNÉLIO), vereador em exercício

de suas funções legislativas, vem apresentar a Vossas Excelências, com fundamento no Art.

162, parágrafo único, combinado com o art. 165, inciso I do Regimento Interno dessa Casa

de leis a INDICAÇÃO nº         /2026, requerendo seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal.

                                                 INDICAÇÃO Nº           /2026

No uso das prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que adote junto à (s) secretaria (s) responsável

(eis), PARA QUE SEJAM REALIZADAS COM URGÊNCIA A PODA DAS ÁRVORES DAS RUAS

DO BAIRRO VILA RICA – ARACRUZ/ES.

                                                                                                              JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista que diversas árvores do bairro

encontram-se com galhos excessivamente grandes, secos ou avançando sobre a via pública e

rede elétrica, o que pode causar riscos à segurança de pedestres, moradores e motoristas,

especialmente em períodos de ventos e chuvas.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Além disso, a falta de poda adequada compromete a iluminação pública, dificulta a circulação

nas calçadas e pode ocasionar quedas de galhos, gerando transtornos à população local.

Diante disso, solicita-se que o Poder Executivo, por meio da secretaria responsável, realize

um mutirão de poda e manutenção preventiva em todas as ruas do bairro Vila Rica,

garantindo mais segurança, melhor iluminação pública e qualidade de vida aos moradores.

Atenciosamente,

Aracruz/ES, 06 de março de 2026.

Atenciosamente,

TIÃO CORNÉLIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003900370038003A005000

Assinado eletronicamente por SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO em 06/03/2026 16:48

Checksum: 17F86EB76ACC3E523E8ED304BFF38DDB70987E26E97584F1BF52882243A996D1